Bu itibarla “din”, her zaman incelenmeye değer olmuştur ve olmaya devam edecektir.

a) Sözlük Manası

“Din”in etimolojisi üzerinde çeşitli yorumlar bulunmaktadır.⁵ Genel olarak dilciler, “dîn” kelimesinin Arapça’daki “دين/dyn” kökünden master veya isim olduğunu kabul ederler.⁶ İbn Fâris (395/1005) “dîn” kelimesinin, tüm alt türevlerin kendisine râci olduğu kök olduğunu ifade etmekte, bu kelimenin de “boyun eğme ve itaat” cinsinin genel adı olduğunu belirterek kelimeye “alışkanlık, âdet; itaat; hakimiyet; hüküm; hesap ve ceza (karşılık)” anlamlarını yüklemekte ve bunlardan hangisi olursa olsun hepsinin odaklandığı mananın “kendisine boyun eğilen, bağlı kalınan hâl ve durum” olduğunu söylemektedir.⁷

Mukâtil b. Süleyman (150/767) “dîn” kelimesinin “tevhîd (birleme, Allah’ın tek olduğunu kabul); hesaba çek(il)me; hakimiyet, hükümranlık; Allah’ın, kullarını itaat altına aldığı kurum; millet (hak din)”⁸ manalarını tespit etmiştir.

el-Cevherî (393/1003) kelimenin isim olarak “âdet ve iş (durum); itaat; ceza ve mükâfat”, fiil olarak da “itaat altına almak ve kullaştırmak;

⁵ Kelimenin etimolojisi için bk: D. B. Macdonald, “Din”, *İA*, III, 590; Taplamacıoğlu, Mehmet, *Din Sosyolojisi*, A. Ü. Basımevi, Ankara-1975, s.

er-Râğıb el-İsfahânî de “itaat; karşılık (ceza); şeriat”¹⁰ manalarını zikretmiştir.

Şehristânî (548/1183) “itâat ve boyun eğme; karşılık (cezâ) verme/görme; hesaba çek(il)me”¹¹ anlamlarını yükleyerek yapacağı terimsel tarife zemin hazırlamıştır.

İbn Manzûr (711/1312)’un tespitindeki manaları “karşılık (ceza) ve mükafat; itaat; teslimiyet; âdet ve durum; boyun eğme; otorite; takva; galibiyet; masiyet, isyan”dır.¹²

Fahrüddîn er-Râzî bu kelimenin “hesap; karşılık (ceza); dua; âdet”¹³ manalarına geldiğini kaydetmiş, Hamdi Yazır (1942) da bu anlamlarda ona katılmıştır.¹⁴

et-Tehânevî (1158/1745), kelimenin ezdâd* dan olduğunu belirterek “âdet; gidişat (sîret); hesaba çekme veya çekilme; kahir olma, galibiyet; kazâ ve icra; hüküm, hakim olma; itaat; hâl; ceza, karşılık; siyaset, idare etme; görüş (re’y)” manalarını sıralamıştır.¹⁵

Fakat insanların çoğu bilmezler."⁷⁴ Ayetin öncesinde hevalarına, nefislerinin arzusuna uyararak kendilerine zulüm edenlerin şirke yönelip sapıklığa düştükleri açıklandıktan sonra onların durumuna düşülmemesi öğütlenmekte⁷⁵, akabinde zikredilen bu ayette de doğru olan anlayış ve davranış biçimi gösterilmekte; geçerli olan ilâhî icraata, uygulamaya dikkat çekilmektedir. Ayette geçen anahtar kelime "fitrat"a gelince:

Râğıb (502/1108), ilgili ayeti "yoktan var edilmenin" ve insana verilen "yaratıcısını tanıma" kabiliyetinin delili kabul etmektedir. Ona göre, ayette geçen "fitratullâh" da Allah'ın insana yerleştirmiş olduğu, kendisine inanma kabiliyetidir; "Andolsun ki, kendilerini kimin yarattığını onlara sorsan kesinlikle 'Allah' diyeceklerdir."⁷⁶ ayetini delil göstererek bu ayette işaret olunan şeyin de aynı şey olduğunu söylemektedir.⁷⁷

Zemahşerî (538/1143), "fitrat"ın hilkat (yaratılış) olduğunu belirttiikten sonra bunun, Allah'ın insanları, hiç uzaklaşmayacak ve asla inkar etmeyecek bir şekilde Allah'ın birliğini ve dolayısıyla İslâm'ı kabul edecek özellikte yarattığı anlamına geldiğini söyler. Çünkü İslâm, akla yatkın ve sağlıklı düşünceye uygun düşmektedir.

575.

⁷⁸ Ebû'l-Huseyn Müslim b. Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, *el-Câmi'u's-Sahîh (Sahîh-i Müslim)*, Cenne(t), 63. Buradaki ifadeler, asıl kaynakta mevcut hadis-i şerifin orijinal metninin bir bölümünü teşkil etmektedir.

Yahudileştiren ebeveynleridir.”⁷⁹ buyurmaktadır.⁸⁰ Ebû'l-Berakât en-Neseî (701/1301) de Zemahşerî'nin görüşünü aynı ifadelerle paylaşmaktadır.⁸¹

Fahredden Râzî(606/1210)'ye göre de “fitrat”, tevhid yani Allah'ın tek olduğuna inanmaktır. Allah'ın yaratışında asla değişiklik yapılamaz. Yani, insanlara yerleştirdiği tevhid inancında asla değişiklik olamaz; bir başka şey onun yerine ikame edilemez. Buna göre, Allah-kul, Yaratıcı-yaratılan dengesinin bozulması asla mümkün değildir. Bütün insanlar Allah'ın kuludur ve onların bu konumdan çıkması katıyen söz konusu olamaz. Bu, Allah'ın hiç eğrilik bulunmayan dosdoğru yoludur. Fakat yine de insanların çoğu bunun böyle olduğunu bilmediklerinden⁸² aykırı gayretler hiç mi hiç eksik olmaz.

İbn Kesîr (774/1372) bu konuyu şöyle dile getirmiştir: Fitrat-ı selîme, Allah'ı, tek olduğunu ve kendisinden başka ilâh olmadığını bilmektir. Allah, bu noktada kullarını eşit yaratmıştır. Bunda da hiçbir değişiklik yapılamaz. “Her doğan fitrat üzere doğar.” hadisinin manası da budur.⁸³ Muhammed (a.s.), “Her doğan kesinlikle fitrat üzere doğar.

Ancak başta anne-baba olmak üzere çeşitli amiller onu etkileyebilmektedir. Bu itibarla fitratın selameti, sağlıklı olarak devam edebilmesi açısından insanın yaşadığı çevre çok önemli olmaktadır.⁸⁵

Elmalılı Hamdi Yazır (1361/1942), “fitrat” kelimesinin “ilk olarak, bir örnek vs.ye bağlı olmaksızın yaratmak” demek olan “فطر/ft” kökünden çeşit bildiren mastar olduğunu belirtir. Kelime, “yaratılışın ilk tarzı ve mahiyeti, orijini” demektir. İlgili ayetteki “insanları üzerinde yarattığı” kaydıyla bunun

⁷⁹ Krş: el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b.

a) Tarifi

Tasniflerde geçen çeşitli din grupları arasından yalnızca ilâhî vahye dayalı olan “hak din”in tanımının yapılması amaçlandığından burada tanımın çerçevesi, sınırları daraltılmış olmaktadır.

Ebü'l-Hasen el-Eş'arî (324/936), “Bizim takip edip uyduğumuz dinimiz; azîz ve celîl olan Rabbimiz’in Kitabı’na, Peygamberimiz (a.s.)’ın Sünneti’ne ve Sahâbe’den, Tâbiîn’den ve hadis imamlarından rivayet edilenlere sıkı sıkıya sarılmaktır. Zaten biz de bunlara tâbiyiz.”⁹⁵ ifadeleriyle bu konudaki görüşünü belirtmiştir.

Sadece ilahî vahiyden kaynaklanan inanç sistemini “din” olarak nitelendirmektedir. Buna bağlı olarak da “din” anılınca ona göre İslam anlaşılmaktadır. Dindar ise Kıyamet Günündeki hesaba ve cezaya/karşılaşa inanmış olan itâatkar müslümandır.¹⁰⁰

Seyyid Şerîf Cürçânî (816/1413)’ye göre “Din, akıl sahiplerini Rasûlullah (a.s.)’ın getirdiklerini kabul etmeye davet eden, Allah Teâlâ tarafından konulmuş sistemdir.”¹⁰¹

⁹⁴ Ayrıntılı bilgi için bk: Tümer, Günay, agm, DİA, IX, 318 vd.

⁹⁵ el-Eş'arî, Ebü'l-Hasen Ali b. İsmail, *el-İbâne an-Usûli'd-Diyâne*, Beyrut-1405/1985, s.

Hak ve hakikat tektir ve tek olan Allah’ın, insanlık tarihinin seyri içerisinde onlar için birbirine aykırı, birbirinden farklı, birbirini nakzeden her biri ayrı inanç ve itikat esaslarına sahip; özde ayrılık ve aykırılık arz eden kulluk prensipleri koymuş olması düşünülemez. Nitekim Aliyyu’l-Kârî (1014/1605): “Arzda ve semada/arz ve sema ehli için Allah’ın dîni tektir.” demektedir ve Ebû Hureyre’den nakledilen “Şüphesiz biz peygamberler topluluğunun dinleri tektir.” Yani, tevhîd, tek Allah’a inanma ve bununla ilgili hususlarda aslı aynıdır; ancak “...Sizden her biri için bir şeriat ve bir yol tayin ettik...”¹³³ ayeti uyarınca şeriatların farklı olduğunu belirtmektedir.